2. *Quæ vulgò Probianæ dicitur.*] Scribe, dicebatur. Idem.

*Quæ vulgò Probianæ dicitur.*] Lampriidius vult, clarissimæ purpuræ genus Probianum vulgò sua ætate appellatum ab inventore quodam Probo: Alexandrianum etiam fuisse dictum de nomine Alexandri, quod clarissimam purpuram solitus esset exigere. clara omnis purpura generali appellatione dicebatur Alexandrina, quod claræ purpuræ gravissimus & fastidiosus exactor olim exstitisset Alexander. *Salmasius.*

3. *Usus est chlamyde coccina sæpe.*] U-

*sus est chlamyde sæpe coccinea.* ita Pal. & vet. editio. Idem.

4. *Et eam quidem, quam de Jovis templo sumptam alii quoque accipiebant.*] Ideo dicta hæc toga, Capitolina palmata, in epistola Taciti ad Probum. *Casaub.*

5. *Aut prætores aut Cos.*] Sapiunt glossæ. Idem.

6. *Et quidem puri.*] Non autem clavati, neque purpurâ, neque auro. Idem.

7. *Si linteï idcirco sunt.*] Scribe cum membranæ, *linea.* loquitur autem de purpurâ clavatis. Idem.

*Si linteï idcirco sunt.*] Mendosa hæc lectio. Legendum igitur: *si linteï idcirco sunt.* sed Palat. habebat: *si lineæ idcirco sunt.* scribendum: *si lineæ idcirco sunt ut nihil asperi habeant.* lineas vocabant, interulas vel camisas ex lino. legendum etiam paulo post: *in lineas autem aurum mitti.* nam nec *in linea,* nec *in linteæ* verum est. *Salmas.*

*Si lineæ idcirco sunt, &c.*] Antea erat *linei*: Palat. habetque, *si lineæ.* Gruterus.

8. *In linea autem aurum mitti.*] *O'Óvov* & omnem è lino vestem vocabant

dicabat, <sup>1</sup> quum asperitati adderetur rigor. <sup>2</sup> Fasciis semper usus est. <sup>3</sup> Braccas albas habuit, non coccineas ut prius solebant. Gemmarum quod fuit, vendidit, & aurum in 41  
 ærarium contulit, dicens gemmas viris usui non esse: ma-

tronas

cabant *lintea*, vel *linca*, sive *lineas*. Vopiscus in Carino: *quid lincaas petitas Ægypto loquar?* loquitur de auroclavatis lincais: quæ jure damnat ob asperitatem & rigorem. *Casaub.*

1. *Cum asperitati adderetur rigor.*] Non malè regius & Puteani, *cum asperitas adderetur & rigor*. Idem.

*Quum asperitati adderetur rigor.*] Pal. *cum asperitatem adderetur rigor*. forte: *quum ad asperitatem adderetur rigor*. *linca* autem & auro, & purpura clavabantur. has clavi purpurei reddebant asperas, aurei vero rigidas. Alexander lincis suis, ne quid asperum haberent, purpuram intexi volebat, aut purpura clavatas fieri. *Salmas.*

2. *Fasciis semper usus est, braccas semper habuit.*] Fascias heic pedules intelligit. nam *pedules* dicebantur *ὀπέλωσ* *ἢ ἔλλειπτικῶσ*, cum fasciæ intelligerentur. *pedulia* etiam vocabantur. tantum interest inter pedule & *πέδιλον*, quantum inter *πόδιον*, & *πέδιλον* apud Græcos. nam quod Latini *pedule*, Græci *πόδιον* appellant. & *πόδιον* ad verbum est pedule. pedule autem vel pedulis fascia, erat pedum involucrium. & sciendum paulo differre *πίλωσ* hoc est udones, & *ποδεία* hoc est fascias pedules etiam apud Græcos ipsos. *πίλωσ* vel udones erant proprie lanei calcei ex lana coacta facti qui intra calceum quidem habebantur, verum plerumque & ipsi vicem calceamenti præstabant, præcipue domi & intra cubiculum. *fasciæ* vero *pedules*, ut ipsum nomen indicio est, erant segmenta quædam vel panni ex lanea veste decissi, vel etiam ex coactilicia, quibus involuebantur pedes atque integebantur, ad eundem plane modum quo crura ipsa fasciis illis quæ crurales inde sunt appellatæ. eundem tamen usum præstitisse fascias pedules

& udones minime dubium est, etsi aliquantum forma dissident. nam udones ad speciem calcei vel soleæ pedem includebant, fasciæ vero circumligabant. ceterum auctores, passim udones, & fascias pedules & empilia confundunt, quod ad eundem hæc omnia usum accommodarentur. sic feminalia, tibialia, & pedulia, hoc est feminales, & crurales & pedules fascias eadem appellatione donaverunt, & braccas hæc omnia appellaverunt. Latinis tamen proprie braccæ de feminalibus, fasciæ vero de cruralibus pedulibusque. & ita hoc loco apud Lampridium distinguuntur braccæ & fasciæ. quemadmodum autem quidquid pedibus tegendis esset accommodatum, *πίλωσ* & *πόδιον* Græci appellarunt, & tam fascias quam udones vel calceos laneos aut soleas lanatas hoc nomine comprehenderunt: sic *feminalia* Latini & *braccas* id omne appellarunt quo femina tegerentur. tantum tamen distat inter feminalia vel feminales fascias, & braccas, quantum inter pedules fascias & udones. feminalibus usi Romani etiam sub Augusto, & Augustus ipse usus, frigoris præcipue causa. *braccæ* in isto Lampridii loco, quas albas Alexandrum gestavisse scribit, cum coccineas prius imperatores solerent, sunt prorsus nostræ braccæ, id est Gallicæ. Videntur per illa tempora Romæ etiam frequentes fuisse braccæ, in Italia vero frequentissimæ. *Idem.*

3. *Braccas albas habuit, non coccineas, ut prius solebant.*] Docuimus ad Suetonium Romanos quoque braccas gestasse: non veteres Ciceronis vel Augusti æquales; sed eos qui proximo seculo aut altero saltem vixerunt: imperatorum verò, coccineas. honestiorum braccas albas fuisse, ut & rogam. Gestabant braccas & Romani milites. *Casaub.*

tronas autem regias <sup>1</sup> contentas esse debere uno reticulo, atque inauribus, & baccato monili, & corona cum qua sacrificium facerent, <sup>2</sup> & unico pallio auro sparso, & <sup>3</sup> cyclade <sup>4</sup> quæ sex uncias auri plus non haberet. <sup>5</sup> Prorsus censuram suis temporibus de propriis moribus gessit. Imitati sunt eum magni viri, & uxorem ejus matronæ pernobiles. Aulicum ministerium in id contraxit, ut essent tot homines in singulis officiis quot necessitas postularet: ita ut annonas, non dignitatem, acciperent fullones & vestitores, <sup>6</sup> & pictores & pincernæ, <sup>7</sup> omnes castrenses ministri, quem-

1. *Contentas esse debere uno reticulo.*] Gemmato, videlicet. *Idem.*

2. *Et unico pallio auro sparso.*] Pallium auro sparsum est χρυσόπαισον, χρυσῶ κητέπαισον quod acu fiebat. albo sparsas pelles Virgilius dixit pro variegatis & distinctis albo: pallium autem auro sparsum, signis aureis & clavis intextum intelligendum est. Græci χρυσόσημον dicunt. signa aurea sunt clavi. Græcis etiam σημεῖα. unde ἰσημοὶ vestes & ἐπίσημοι. aliter dicebantur Διόχρυσσοι vestes quæ non aureis clavis intextæ, sed filis aureis erant contextæ, id est quarum trama fuit ex auro. nam aurei illi clavi non in tela fiebant, sed acu pingebantur. contra Διόχρυσσοι ex sericeo stamine & filis aureis in tela contexta. eleganter τῶ Διόχρυσσον expressit Virgilius, dicendo:

*Ex picturatas auri subtemine vestes.* Vestes auro subtemine pictæ sunt Διόχρυσσοι pallium auro sparsum heic non est Διόχρυσσον, sed χρυσῶ κητέπαισον, & signis aureis distinctum. *Salmastius.*

3. *Cyclade quæ sex uncias auri, &c.*] Cyclas vestis muliebris auro texta. Erat autem certus unciarum anri numerus, quot quæque vestis aurea deberet habere. *Casaub.*

*Cyclade quæ sex uncias auri plus non haberet.*] Palatinus: quæ sex uncias auri plus non haberet. cycladem heic vocat tunicam muliebrem auro circumtextam.

nam cyclas inde dicta est quod limbum in circuitu haberet ad oram extremam adfutum. limbum enim κύβλον Græci vocant. hinc κυκλαῖς tunica quæ limbum haberet. cycladem intellexit Virgilius cum diceret:

*Et circumtextum croce velamen acantho.* paragaudias ejusmodi limbos auro intextos vocarunt. *Salmast.*

*Cyclade quæ sex uncias auri plus non haberet.*] In limbis scilicet & ornaturis ex auro quæ cycladem in ima parte circumcurrebant. nam auratæ vel auro intextæ erant illæ institæ vel paragandæ extremis cycladum oris adfutæ. cyclades, ergo sex unciarum auri, quæ limbos vel paragaudas habent, in quibus intextæ essent sex auri uncie. *Idem.*

4. *Quæ sex uncias auri plus non haberet.*] Sic & Pal. nam vulgg. unciis. *Grut.*

5. *Prorsus censuram suis temporibus, de propriis moribus gessit.*] Plinius in Pannegyrice, *Vita principis censura est, eaque perpetua.* *Casaub.*

6. *Et pictores & pincernæ.*] Scribo, pictores. *Idem.*

7. *Omnes castrenses ministri.*] Scribo, omnesque, &c. sed hîc castrenses idem ac Cæsariani, vel aulici: nam castra dixerunt principis comitatum, & castrenses coronas, Cæsarianis datas. *Idem.*

*Omnes castrenses ministri.*] Legend. & omnes castrenses ministri. aulici ministri, & Palatini ministri, & castrenses ministri idem dicebantur, aliquot ministros

quemadmodum pestis illa instituerat, <sup>1</sup> sed annonas singulas vix binas. Et <sup>2</sup> quum argentum in ministerio plus ducentis libris non haberet, nec plures ministros, <sup>3</sup> argentum & ministros antè quando poscebat, accipiebat ab amicis : <sup>1</sup> quod

stros ex his qui proprie castrenses dicebantur, heic nomina: Lampridius, fuliones, pictores, vestitores, pincernæ. videntur & coci & piscatores & balneatores & cursores etiam ac ceteri qui proprie ministri vocabantur, & aliquod ministerium in aula gerebant, sic appellati. castrenses ministros ira describit & enumerat Corippus :

*Adfuit obsequio castrorum turba vivorum.*

*Illis summa fides, & plena licentia sacris  
Deservire locis, atque aurea fulera parare,*

*Regales mensas epulis onerare supernis,  
Conservare domum, sanctumque intrare  
cubile,*

*Internas munire fores, vestesque parare.*

Credo ergo, castrenses dictos esse omnes Palatinos ministros quod semper adessent principi, nec tantum in aula vel in urbe, sed in castris etiam obsequium illi & ministerium exhiberent, & in omnibus expeditionibus eum sequerentur. nam quocumque iret imperator, id expeditio vocabatur. hinc recentioribus ministeriales regum, ducum, comitum appellantur, castrenses & expeditionales servi qui dominos suos in expeditionibus sequerentur, & semper præsto essent in bellicis actibus. ministeriales etiam vocabant quos vulgo etiam *vassos* & *vassallos* & *fideles* dicebant. *vassi* ducum & comitum iidem erant qui ministeriales ducum & comitum dicebantur. *Salmas.*

1. *Sed annonas singulas vix binas.]* Scrib. & *annonas singulas, aut vix binas.* Casaub.

*Sed annonas singulas vix binas.]* Nihil mutandum. Ita ut annonas non dignitatem acciperent, sed annonas singulas, vix binas. quis non ita loquitur? annona autem numero singulari cum dici-

tur, frumentum significat, & vinum & oleum, & carnem & capitum & alias ejusmodi cellarienses species. annona vero multitudinis numero enunciata panes tantum significant. & hoc sensu accipiendæ sunt annona in his omnibus locis, ubi annona singula, binæ, aut ternæ dari dicuntur, tot enim panes accipi debent. infra: *annonas binas aut ternas accipiebant, ita ut mundas singulas consequerentur. alias aliter. mundas heic annonas non nisi de panibus potes interpretari. Salmas.*

2. *Cum argentum in ministerio plus ducentis libris non haberet.]* Supra: *ducentarum librarum argenti pondus ministerium ejus nunquam transiit.* ministerium est quod vulgo vocamus *service.* un *service d'argent.* unius abaci argenti. hinc & ministerium pro abaco & delphica in qua argentum mensale exponebatur. *Idem.*

3. *Argentum & ministros antè quando poscebat, & c.]* Nos legebamus, & *ministros etiam quando res poscebat.* sed membrana omnes habent, *poscebat.* quare ita potius scribe, *quando plureis poscebat.* Casaub.

*Argentum & ministros ante quando poscebat accipiebat ab amicis.]* Corrige: *Argentum, & ministros antè quando poscebat, accipiebat ab amicis. quod hodieque fit, si pascatur à præfectis, absente imperatore. pascere pro convivium celebrare absolute positum notavimus ad Hadriani vitam: convivia autem aut privata aut publica habebant imperatores. privatis amicos tantum & familiares adhibebant: privato igitur convivio Alexander qui argentum in ministerio non plus ducentis libris haberet, & servos paucos, non mutuabatur ab amicis: sed publicis tantum conviviis quibus & ministerio ampliore & servis*

'quod hodieque fit, si præstatur à præfectis absente imperatore. Voluptates scenicas in convivio nunquam habuit, sed summa illa oblectatio fuit, ut catuli cum porcellis luderent, aut perdices inter se pugnarent, <sup>2</sup> aut aves parvulæ sursum & deorsum volitarent. Habuit sanè in Palatio unum genus voluptatis, quo maximè delectatus est, <sup>3</sup> & quo sollicitudines publicas sublevaret. <sup>4</sup> Nam aviaria instituerat pavonum, fasianorum, gallinæorum, anatum, perdicum etiam: hisque vehementer oblectabatur, maximè palumborum, <sup>5</sup> quos habuisse ad viginti millia dicitur: & ne eorum pastus gravaret annonam, servos habuit vestigales, <sup>6</sup> qui eos ex ovis ac pullicenis\* ac pipionibus

longe pluribus, propter convivantium multitudinem opus erat. quando igitur pascebat & argentum & ministros accipiebat ab amicis. idque sua etiam ætate fieri solitum narrat Spartianus non ab imperatore, sed à præfectis, si quando pascerent, absente imperatore. *Salmas.*

*Argentum & ministros ante quando pascebat, accipiebat ab amicis.] Pal. & ministrum antea quando pascebat. adeo ut appareat scribendam, argentum & ministros in . . . . . quando pascebat. Grut.*

1. *Quod hodieque fit, si præstatur à præfectis, &c.]* Malim ego, si pasceretur præfecti, &c. ut sit hic sensus: ex illa consuetudine Alexandri: mansisse hunc morem qui adhuc temporibus Lampridii obtineret: ut cum absente principe cœna imperatoria præfectis pararetur, escarium potoriumque argentum Cæsariani mutuo ab amicis Cæsaris poscerent, non autem ex imperatoris vasario id sumerent. *Casub.*

*Quod hodieque fit si præstatur à præfectis.]* Sic initio quoque Palatin. sed factum deinde, præstatur. an pasceatur? consulatur Casaubonus. *Grut.*

2. *Aut aves parvulæ.]* Regius & Putteani, *glapte p.r.* nescio quid sit: nisi cui placeat scribi, aut obseptæ avicule. pro undique septæ. *Casub.*

*Aut aves parvule sursum & deorsum volitarent.]* Legitur in aliis libris *gæple parvule*. sed reponere: *galpæ parvula*, hoc est, *galbæ*. Galbæ igitur & galbinæ atque etiam galbulæ aves sunt viridis aut lutei coloris: Græcis *χλωείδες*, & *χλωεῖωνες* ab eodem colore dicuntur. *Galbina* Martiali:

*Galbina decipitur calamis & retibus ales.* Vulgo *galbula*: sed *galbina* in libris. sed & *glabula* etiam rectum est. nam Latini avem, qui Græcis *ἰκτερ*, & galbulum à colore luteo vocarunt. *chlorum* etiam Latini vocarunt hanc aviculam, voce à Græcis mutuata. *Salmas.*

*Aut aves parvule sursum & deorsum volitarent.]* Pal. aut *gæple parvule*. aliorum exempla, *glapte*. *Grut.*

3. *Et quo sollicitudines publicas sublevaret.]* Excerpta Spartiani, & Palatinus: *sublevarat*. forte: *sublevabat*. *Salmasius.*

4. *Nam aviaria instituerat pavonum.]* Idem Palatinus, *avaria*. an *aravia* pro *aviaria*, ut *vidarium* pro *viridarium*. Idem.

5. *Quos habuisse ad viginti millia.]* Vetus liber: quos habuisse ut ad viginti millia dicitur. Sic Græci loquuntur: *ὡς ἀνὸς εἴκοσι χιλιάδας*. Idem.

6. *Qui eos ex ovis ac pullicenis pipionibus alerent.]* Id est, ex ea pecunia quam

nibus alerent. Thermis & suis & veterum frequenter <sup>42</sup> cum populo usus est, <sup>1</sup> & æstate maximè <sup>2</sup> balneari veste ad Palatium revertens, hoc solum imperatorium habens <sup>3</sup> quod lacernam coccineam accipiebat. <sup>4</sup> Cursorem nunquam nisi servum suum, dicens <sup>5</sup> ingenuum currere nisi in sacro certamine non debere. Cocos, piscatores, fullones & balneatores, non nisi servos suos habuit: <sup>6</sup> ita ut si quis deesset, emeret. <sup>7</sup> Medicus sub eo unus Palatinus salarium accepit: <sup>8</sup> cæteri omnes qui usque ad sex fuerunt, annonas binas aut ternas accipiebant, <sup>9</sup> ita ut mundas singulas

quam cogebant vendentes ova & pullos ac pipiones palumborum. *Servos vestigales* appellat eos qui hunc reditum curabant, & hoc privatum quoddam vestigal domus regis exercebant. *Casaubonus.*

*Qui eos ex ovīs ac pullicenis.]* Pullicenos hic vocat pullos fasianorum, pavonum, perdicum, anatum & gallinarum. inde nostra vox *poucins* de pulis gallinaceis. *Salmas.*

*\* Ac pipionibus alerent.]* Pipiones vocat palumbinos pullos, ut pullicenos, gallinaceos & pavoninos. *Idem.*

*1. Et æstate maxime balneari veste.]* Sic distinguendus hic locus: *thermis suis & veterum frequenter usus est, & æstate maxime, balneari veste ad Palatium revertens.* *Idem.*

*2. Balneari veste ad Palatium revertens.]* Scrib. *in balneari veste.* virum sobriū prodire in publicum in veste non forensi, id est toga, turpe habebatur & indecorum: nisi tamen à convivio rediret aut balneis. *Casaub.*

*3. Quod lacernam coccineam accipiebat.]* Excerpta Spartiani & Palatinus: *lacernam coccineam.* *lacernam* quidem perperam pro *lacernam*, sed *coccineam* rectè. *coccineam* autem, & *coccineum* dicebatur τὸ κοκκίνοσφῆς. *Salmas.*

*4. Cursorem nunquam nisi servum suum.]* Inter servos erant quidem ad hoc ministerium deputati, nempe ad curendum, quorum mentio frequens apud hos auctores & alios passim. ser-

vi à pedibus & servi ad pedes etiam dicti sunt hi cursores. ingenuos porro cursores habuisse videntur alii imperatores, at Severus nunquam nisi servis suis cursoribus usus est. cursores pedibus obsequium præstabant, & mandata perferabant. unde & exerci-pedes vulgo appellabantur. quos vulgò vocamus, *valets de pied.* *Idem.*